1

南文﹝2020﹞105 号                      签发人：冷措吉

县人民政府：

为加快我县旅游事业发展，加强乡村旅游扶贫项目管理，提

高资金使用效率，根据贵南县财政局文件《关于下达 2020 年乡

村旅游及旅游扶贫资金的通知》要求，特制定《贵南县 2020 年

乡村旅游及旅游扶贫资金项目实施方案》。现将《方案》随文报

上，请批复。

2020 年 8 月 3 日

2

     2020 年是决胜全面建成小康社会，决胜脱贫攻坚战收

官之年。为贯彻落实中央和省、州关于精准扶贫、精准脱贫

的决策部署，积极探索扶贫开发与乡村旅游有机融合的新途

径、新方式，支持贫困村和贫困群众开展乡村旅游创业就业，

分享旅游发展红利。进一步改善我县 7 个省级旅游示范重点

村基础设施条件，在充分听取和征求各村实际需求及主体意

见的基础上，制定本方案。

一、资金来源

青海省财政厅《关于下达 2020 年乡村旅游及扶贫资金

通知》（青财教字[2020]506 号）下达资金：70 万元（村均

10 万元）。

二、 目标任务

（一）茫曲镇加土乎村旅游扶贫配套设施建设项目

建设单位：茫曲镇人民政府

建设地点：加土乎村扶贫产业园

建设时间：2020 年 8 月-- 9 月

建设规模及主要内容：投资 10 万元，完善旅游扶贫项

目服务功能，扩建一层宴会大厅 1座 105 平方米。

效益简述：项目建成后，餐饮收益及带动困难群众务工

就业。

（二）塔秀乡塔秀村赛马场观景平台木栈道建设项目

建设单位：县文体旅游广电局

    建设地点：塔秀乡赛马场

3

    建设时间：2020 年 8 月-- 9 月

    建设规模及主要内容：投资 10 万元，新建 100 米木栈

道。

效益简述：完善景区基础设施，增加旅游收入。

（三）森多镇卡加村旅游产品销售点建设项目

    建设单位：县文体旅游广电局

    建设地点：黄沙头加油站（西久公路沿线）

    建设时间：2020 年 8 月-- 9 月

    建设规模及主要内容：投资 10 万元，新建 70 平方米防

腐木旅游产品销售点一处。

效益简述：通过销售本地特产及旅游产品，增加旅游收

入带动群众就业。

（四）过马营洛加村旅游产品销售点建设项目

    建设单位：县文体旅游广电局

    建设地点：洛加村（西久公路）

    建设时间：2020 年 8 月-- 9 月

    建设规模及主要内容：投资 10 万元，新建 70 平方米防

腐木旅游产品销售点一处。

效益简述：通过销售本地特产及旅游产品，增加旅游收

入带动群众就业。

（五）过马营直亥村热水旅游景点管理用房项目

    建设单位：贵南县文体旅游广电局

    建设地点：过马营镇直亥村热水景点

    建设时间：2020 年 8 月-- 9 月

4

    建设规模及主要内容：投资 10 万元，新建 75 平方米的

防腐木管理用房 3间。

效益简述：完善旅游基础设施，吸引游客，增加旅游收

入。

（六）茫拉乡郭玉乎村旅游产品销售点建设项目

    建设单位：县文体旅游广电局

    建设地点：郭玉乎村

    建设时间：2020 年 8 月--9 月

建设规模及主要内容：投资 10 万元，新建 70 平方米防

腐木旅游产品销售点一处。

效益简述：通过销售本地特产及旅游产品，增加旅游收

入带动群众就业。

（七）沙沟乡德茫村村史馆装修项目

    建设单位：县文体旅游广电局

    建设地点：德茫村（泽玛旅游景区）

    建设时间：2020 年 8 月--9 月

建设规模及主要内容：投资 10 万元，村史馆装修及配

套设备。

效益简述：增加旅游观赏点，吸引游客进一步了解当地

少数民族传统农耕文化。

三、 工作要求

（一） 加强资金管理，专款专用，发挥使用资金效益。

（二）规范开展项目采购和建设工作。

（三）做好项目施工期和运行期节能管理，落实相关

节能目标及措施。